que i. §. 1. **O**biecta idealium nostrarum sunt ex res , quas
ideæ exhibit . V. g. objectum ideæ Solis
idealium nostrarum objecta est Sol ipse . Ideæ autem aliquando exhibent objecta
existentia , aliquando *possibilia* . Quum ideæ referunt ob-
jecta possibilia , tum idealium objecta sunt ipsæmet ideæ .
Hinc fit ut istiusmodi ideæ semper sint adæquatæ , quod
alibi est a nobis adnotatum . Quum vero ideæ referunt
externa objecta , aut ea referunt , quæ in sensu nostros
incurrunt , cuiusmodi ideæ ab Epicuro per *incursionem a
sen-*

sensibus provenire dicuntur: aut ea, quæ in sensu non incurunt, sed ex ipsis conjiciuntur, aut demonstratione deteguntur. Neutræ hæc ideae sunt adæquatæ, nisi fortasse, quum modos rerum externarum simplices referunt.

§. 2. Prima igitur & generica divisio objectorum idealium nostrarum est, ut alia sint *existentia*, alia *possibilitas*. Secunda divisio item generica est, ut alia sint *substantiae*, alia *attributa substantialia*, alia *qualitates essentiarum*, alia *modificationes*. E. g. vocabulum *corpus* significat ideam, cujus subjectum est *substantia corporea*. Vocabulum *gravitas*, aut *soliditas* significat ideas, quarum objecta sunt duo attributæ *substantialia corporis*. Vocabulum *color* significat ideam, cujus objectum est *qualitas substantiae*. Vocabulum *figura* significat ideam, cujus objectum est *modificatio*.

§. 3. Substantia est omnis res, quæ per se existit, ut homo, planta, sol. Attributum *substantiale* est, quod pertinet ad *essentiam substantiae*, ut soliditas in corpore, intellectus in anima. Qualitas est id omne, quod determinat *essentiam*, sed ad *essentiam non pertinet*, ut *luminosum, opacum, pellucidum &c.* in corporibus. Modus est, quod determinat *existentiam*, ut *esse quadratum, esse in loco, in tempore*.

§. 4. Substantiae dividuntur in corporeas, & incorporeas. Corporeæ sunt extensæ, solidæ, divisibiles, ut *planta, lapides, aqua, cætera corpora*. Incorporeæ sunt inextensæ, non solidæ, non divisibiles, ut *Deus, Angeli, animæ*. Præterea aliæ sunt viventes, ut *animantia, plantæ, aliæ non viventes, ut lapides, metalla*. Item aliæ sentientes & rationales, aliæ non sentientes, nec rationales. Item omnis substantia aut est æterna, aut *fæcia*, aut possibilis. Præterea pertinent ad objecta idealium nostrarum *causa, & effecta*.

§. 5. Res hujusmodi ad decem Categories Aristoteles contulit. Categories autem appellat res, quæ *praedicari possunt seu enuntiari*, quæ Quintilianus vocat *vocabulorum elementa*. Sunt autem *substantia, quantitas, qualitas, relatio, actio, passio, ubi, quando, situs, habitus*. Substantia est quod in rerum natura per se constat, ut homo. Quantitas mensura rei, eaque vel continua, ut *magnitudo & tempus; vel discreta, ut numerus*. Qualitas est forma quædam substantiae, a qua *talis dicitur*, ut *color in homine*. Relatio est *ordo & affectio unius ad aliud, ut patris ad filium*. Actio *actus agentis*: Passio *actus agentis in paciente receptus*. Ita *calefactio quantensis est ab igne dicitur actio; quatenus est in ligno dicitur*

Generica horum objectorum divisiones.

Quid substantia, attributum, qualitas, modus.

Divisio substantiarum.

Aristotelis categories.

citur passio . Ubi est esse in loco : Quando vero in tempore . Situs est dispositio partium corporis ratione spatii , ut *sedere* , *stare* . Habitus est relatio corporis ad vestes , ut esse togatum , armatum .

Judicium de Categoriis Ariostoclis . §. 6. In his Categoris explicandis bona veterum Logorum pars occupata erat . Quum autem nullum aliud habeant usum , quam sophistice differendi ; nemo a me hoc in loco expectet , ut studiose haec disputem . Præterquam quod contendentibus ad solidam veritatem noxia quoque sunt : nempe , ut perspecte auctor *Artis cogitandi* animadvertisit , *assuefaciunt adolescentes ad inania vocabula pro sincera scientia acceptanda* . Illa igitur mihi , quoad elementorum sintur angustiae , est propositum explicare , quæ sapientiae humanae partes , qui fines , quæ studendi rationes , & viæ ; quæ ut a cæteris Logicæ scriptoribus omisla , ita omnium sunt maxime necessaria in juventute instruenda atque regenda .

Philosophie divisione . §. 7. Studium , seu perquisitio earum rerum , quas summatim enumeravimus , *philosophia* appellatur , & qui sic philosophantur , *philosophi* . Totius autem philosophiarum tres partes veteres statuerunt , *ratiōnālē* , *naturalementē* , & *moralē* . Prima docet recte ratiocinari ac differere ; ea est ars logica & critica . Altera rerum omnium , quæ sunt , *naturas* , *attributa* , *qualitates* , *causas* , *fines* , *ordines* , quoad mens humana capax est , inventigat . Tertia inquirit in naturam hominis moralē , atque leges persequitur , quibus illa regi potest . De studio philosophiarum rationalis non est , ut plura loquamur ; satis enim sunt quæ diximus in prolegomenis . Naturalis igitur & Moralis partes primum per summa capita , dehinc paulo distinctius explicabimus .

Partitio philosophie naturalis . §. 8. Naturalis philosophia tres continet præcipuas partes , *Metaphysicen* , *Physicen* , & *Mathesim* . *Metaphysicē* , de primis & æternis rerum causis , seu de interiori mundo & intelligibili : *Physicē* de secundis rerum causis , seu de mundo exteriori atque sensibus subjecto : *Mathematicē* de lineis & numeris , deque omni magnitudine abstracta , differit . Metaphysica in tres alias tribuitur , *Ontologiam* , *Pneumatologiam* , *Theologiam* . Physica vero dividi hodie solet in *generalem* , & *particularē* : quarum illa continet quæcumque generatim ad corpora omnia spectant : haec in particulariū rerum corporearum naturas & causas inquirit . Mathesis dividi potest in *Geometriam* , *Arithmeticam* , *Algebram* . Geometria considerat quantitatēm continuam abstractam : Arithmeticā quantitatēm discretam seu scientiam numerorum . Algebra est

velut ars generalis totius mathematicæ , qua quantitates literis espressæ ad calculum adducuntur .

§. 9. *Moralis item vel generalis est , vel particularis .*
Illa continet theoriā & enarrationem Juris naturae ,
Juris divini positivi , Juris canonici , Juris civilis : hæc
tractationes de natura hominis , de affectibus , de mori-
bust , de virtutibus & vitiis . Logici haud dubium munus
est adolescentes instruere , qua ratione hæc studia rite ac
recte persequenda sint , quove modo possunt ea homini-
bust esse utilia , & ad res vitæ necessarias perquirendas ,
& ad iis recte sancteque utendum . Scio plures quum
generatim , tum particulatim de studiorum ordine & re-
gimine scripsisse . Nos pro munere nostro pauca & me-
liora seligemus , librosque indigitabimus , ex quibus ea-
dem copiosius disci possint .

C A P. VI.

De studio Metaphysicæ & Theologie .

§. 1. **M**etaphysica , quæ & *prima philosophia* voca- *Quid*
statuuntur causæ & principia prima & generica rerum que ejus
*omnium æternarum , factarum , & possibilium , & de spi- *Metaphy-**

*ritibus atque Deo disputatur . Ea in tres partes , ut dixi- *sica , &**

*mus , distribui solet . Prima est Ontologia . In ea agi so- *qua ejus**

*let de ente generatim . Ea proprie est prima & maxime *partes .**

generica philosophia . Ejus muneris est tradere prima &

*generalia principia , quibus cæteræ disciplinæ omnes inæ- *Metaphy-**

*dificantur (a) ; primæque rerum omnium causas , in quo *sica , &**

*a Physica distat , quæ causas immediatas & secundas ve- *qua ejus**

*stigat . Ontologus igitur est qui ex rebus peculiariibus , *partes .**

*earumque proprietatum ideas abstrahit genericas ; ex *Metaphy-**

*quibus ideis axiomata item generica derivat , in qui- *sica , &**

*bust omnium Scientiarum principia inædificantur . Hanc *qua ejus**

philosophia partem præ cæteris Scholastici coluerunt :

*majori tamen acumine , quam judicio : nam hæc nimirum *partes .**

subtilia minusque idcirco & intelligibilia , & utilia ,

*sæpe etiam bona parte chimerica , non secus atque vi- *Metaphy-**

*num , degustanda quidem sunt , non vero toto pecto- *sica , &**

*re haurienda . Christianus Wolfius tom. I. in 4. hanc *partes .**

scien-

(a) *Vide Verul. de aug. Scienç. lib. 2. cap. 1. &c. 2.*

scientiam complexus est (a). Nos in priori Metaphysicæ nostræ parte principia *Ontologie* & *Cosmologie* (idest scientiæ, quæ de Universo generatim agit) per summa capita explicuimus. Paucissimis eam comprehendenderunt Buddeus in *philosophia theoretica*, & Gravesandius in introductione ad philosophiam parte 1. Est enim, ut dictum est, dictionarium idealium maxime genericarum, cum inde enatis paucissimis axiomatibus. Hæc disciplina meditatione magis naturæ, quam ulla alia via discitur. Interea non leví perspicacia & meditatione indiget; quia scilicet tota abstractione continetur.

Pneumatologia. §. 2. Altera Metaphysicæ pars est *Pneumatologia*. Ea differit de Spiritibus. Spiritus autem nomine intelligimus animas humanas, & Angelos, cum bonos, tum etiam malos. Itaque hæc pars in duas alias distribui posset, *Psychologiam*, & *Dæmonologiam*, quarum illa de *animis humanis*, hæc de *Dæmonibus*, idest bonis & malis Angelis agat. Ea Deum quoque veteres complexi sunt, velut nobilissimum spiritum: sed commodius ea disciplina, in qua de Deo differitur, *Theologia* dicetur. Et *Psychologiæ* studium ex intimo nostri sensu suscipiendum est: etenim animus noster nemini melius notus esse potest, quam nobis. Juvat autem observare aliorum hominum operationes, quibus animus se prodit, harumque operationum observationes iis, quæ in nobis observavimus, addere. Complectitur vero hoc studium res & natura sua difficiles, & infinitis philosophorum erroribus implicitas, quales sunt *incorporalitas*, *libertas*, *vires*, *ideæ*, *origo*, *memoria*, *habitus*, cætera animorum. Plerique in hoc studio revelatione quoque utuntur. Non inscite: fatendum enim est horum plura solo naturæ lumine sciri non posse: nam ut cæterarum substantiarum

ef-

(a) Idem vero philosophus cæteras omnes Metaphysicæ partes lucidissime persequitur est. Nam preter *Ontologiam* tom. 1. in 4. scriptis & *Cosmologiam* tom. 1. in 4. *Psychologiam Empiricam* tom. 1. in 4., in qua de natura animi ex ejus phænomenis differit: *Psychologiam rationalem* tom. 1. in 4. ubi *synthetica methodo*, quæ per *analyticam* in *empirica* detecterat, explicat, præcipue vera *systemata* de unione mentis & corporis expendit: Primam partem *Theologie naturalis*, in qua ex Mundi phænomenis de uatura Dei agit tom. 1. in 4. Hoc opere & rerum varietate, & sublimitate valde delector: Secundam partem *Theologie naturalis*, ubi Cartesij initatus de Deo disputat a prioribus tom. 1. in 4. Hoc in opere aliquantulum genio indulxit: Primam partem *philosophie moralis*, quæ *Juris eterni* & *naturalis* principia continet. Atque hec sunt opera metaphysica *Wolfi*, quæ litteris extant Latinis, queque ad nos devenerunt. In his autem omnibus, preter quedam alia, at illud certe ferendum non est, vitum magnum in id unice incubuisse, ut Leibnicius, quantus quantus erat, exprimeret, invita quendamque rerum natura.

effentia, ita animorum, perspicaciam nostram fugiunt,
ac soli auctori suo cognitæ sunt.

§. 3. Plures extant iisque egregii libri his de rebus scri-
pti, quum ex nostris, tum etiam ex Heterodoxis. Ex no-
stris institutiones Pneumatologicas dederunt Hamelius, Purchotius, le Grande, Regis, Corfinus, aliique. Ex
Heterodoxis Claubergius, Buddeus, Clericus, Wolfius in
Psychologia *empirica & rationali*, qui omnium est copio-
sissimus. Plurima quoque de natura animorum sparsa re-
perias in Malebranchii libris, & Lockii de intellectu hu-
mano. Selectiora & nos dedimus in secunda Metaphysicæ
parte.

§. 4. In hoc studio duo cavenda sunt, *Fanatismus*, &
materialismus. Sunt duo isti scopuli adeo evitatu difficulti-
les, ut vix reperias Metaphysicum, qui in alterutrum non
illiserit. Fanatismum voco eam sectam, in qua nimium
animæ & phantasæ tribuitur, & omnia, quæ cognoscimus,
ex *ideis innatis*, *unione cum Deo*, *lumine Dei substantiali* repetuntur. Materialismum vero eam, in qua nimium
anima demittitur, siccus corporis affectio, idest omnis sub-
stantia incorporeæ auffertur. Pertinent ad priorem sectam Ma-
lebranchius, Poiretus, etiam Leibnitius, & Wolfius, &
quicunque Idealismum profitentur, si ulli sunt, qui sic in-
faniunt. Ad alteram vero quum veteres Epicurei, tum
recentiores Hobbesiani, Epicuri & ipsi de grege porci.

§. 5. Veniamus ad Theologiam. Ea est disciplina, in
qua de *Deo*, *divinisque rebus differitur*. Id autem fieri
potest, faciendumque est triplici via, via nempe *naturæ*, via
traditionis, & via *librorum divinorum*. Et primum na-
turæ lumine de *Deo* ejusque attributis, de origine mun-
di & providentia, de religione naturali, & præcipuis
eius capitibus plura dici possunt. Hæc Theologia voca-
tur *naturalis*. De ea optime meriti sunt Beatus Thomas
Aquinæ prima summæ parte, & in libris contra gen-
tes, Suarezius in Metaphysica, Cudworthus in Systemate
intellectuali, Parkerus in disputationibus de *Deo & provi-
dentiâ*, Clarkius in opere ejusdem inscriptionis, Buddeus de
Atheismo & superstitione, Niewentitius de existentia &
attributis *Dei*, Derham in Theologia physica, & quicun-
que recentiores Atheos oppugnare conati sunt, qui infinito
pene sunt numero, & quorum pleraque episcopula colle-
git Burnet tomis 6. sub titulo *Defensio Religionis* (a).
In primis autem hanc Theologiam profundissime, & co-
Gen. Log.

H

picio-

(a) Vide Albertum Fabricium in Bibliotheca autorum de religionis
contra impios.

piissime persequuntur est Wolfius in *Theologia naturali methodo scientifica perirrata*: quod Wolfi opus omnium maximi facio. Nos in tertia Metaphysicæ nostræ parte hanc Theologiam per summa capita tradidimus.

Quæ in hoc studio cavenda. §. 6. In hujus autem studio lente & caute incedendum, nec rationi nostræ aut nimium tribuendum, aut nihil. Rationem autem nostram quum dieo, intelligo ideas, quas a rerum natura habemus, & vim eas conferendi, atque ex iis concludendi, quæ nobis congenita est. Nempe natura Dei innescit quidem nobis rationis lumine, sed per ideas obscuras, confusas, inadæquatas. Quicumque igitur æquo justius in his studiis rationi naturali indulgent, non possunt non in gravissimos errores prolabi. In primis autem cavendum est, ne de natura Dei ex ideis rerum nostrarum judicetur, Deoque tribuantur ea, quæ humanæ naturæ convenient. Ex hoc enim fonte ridiculi Ethnicorum errores manarunt, quibus omnes humanæ imperfectiones naturæ divinæ tribuebantur: *humana*, inquit Cicero, *transfulerunt ad Deos: divina mallem ad homines*. Nullum est studium hoc periculosius, si rite institui nesciatur: nam homines parum acutos *superstitiosos*, nimium confidentes, impios efficit. Exigit etiam studium hoc mentes ab omnibus affectibus repurgatas: nam qui affectibus agitantur, nec tantæ contemplationi apti sunt, & hac disciplina ad libidinem suam tuendam abuti soient. Quare in his memorandum illud, *de Deo pauca*.

Ut traditionibus populi a rendum in Theologia. §. 7. Quum via traditionis Theologia conficitur, *traditionaria* vocari potest. Id autem fit consulendo quid diversæ per orbem nationes quum veteres, tum recentiores de Deo fenserint, fentiantque (a). Nam quamquam nationum Theologia haud dubium absurdas, ineptaque sententias de Deo & rebus divinis tenet: plurima tamen sunt, quæ nationes vera docent, & quæ aut naturæ lumine, aut majorum traditione habent, quæque Theologo plurimum prodesse possunt. Ei igitur, qui absolutus Theologus futurus est, Theologia gentilis studium inutile non erit. Est autem Gentilis Theologia ex Varronis partitio-ne triplex, *Poetica*, *Civilis*, & *Philosophica*. Prior est, quæ reperitur in Poetarum carminibus: altera, quæ a Populo usi consecrata est, quæque haud multum a Poetica dif-

(a) Non hic traditiones Apostolicas spesto, sed Gentium; quis illæ quam nihil sit aliud, quam verbum divinum, non scriptam, sed per manus traditum, ad Theologiam revelatam pertinent.

dissent: nam, ut observat Arnobius, numquam Poetæ, qui sensa vulgaria sectantur, de Diis scripsissent, quæ populo improbari viderent. Est utraque hæc Theologia corruptissima, ut ipsi Gentiles philosophi agnoscebant. Interim diligens veritatis investigator etiam ex hac plurima rei theologica utilia expiscabitur (a).

§. 8. Philosophica Theologia ea est, quam in scholis suis philosophi docebant, quæ varia est pro sectarum va-
riete. Sed & hæc depravata est Atheismo, ut puto. ^{Theologiae gentilis philosophica.} Philosophi enim ferme omnes & materiae aeternitatem de-
derunt, & Deo ademerunt libertatem, inducto Fato, quæ duo Pantheismi sunt capita. Ut mihi idcirco semper per-
iculosi vii sint, qui concordiam Theologiarum Christianarum cum Philosophia Ethnica per omnia persequi conati sunt,
qui eruditio famæ magis, quam veritati consuluerunt, ut Angustinus Eugubinus de perenni philosophia,
Radulphus Cudworthus in *systemate intellectuali*, Petrus Daniel Huetius in *Quæstionibus Alnetanis*.

§. 9. Plures sunt libri, quum veteres tum recentes, ^{Libri ad} ex quibus veterum, aut peregrinarum gentium Theolo- ^{hec atti-}
gia disci potest. Omnimodum optimi sunt libri nationum ipsarum, si qui sunt. Itaque Graecorum, Latinorumque Theologia ex eorum Poetis, Historicis, & Philosophis petenda: nam plerumque nostri ex nimio erga nationes idololatras odio, aut ob mysteriorum obscuritatem, res non recte accipiunt. Ægyptiorum vero, Chaldaeorum, Indorum, tum & Sabæorum atque Magorum Theologiam ex Graecorum, Arabum, & Christianorum libris discere necesse est: nulla enim eorum ad nos monumen-
ta pervenere. Veterum Christianorum libri ad hæc spe-
ctantes sunt opera Clementis Alexandrini, Eusebii Cæfa-
riensis, Arnobii, Lactantii, Augustini de Civitate Dei, aliorumque Apologistarum. Qui tamen non sine critica legendi, ut qui non semper philosophentur, sed orent aliquando. Recentiorum extat in primis opus elaboratissimum *Theologia Gentilium* Gerardi Vossii, Pfanneri Sy-
stema Theologiarum gentilium purioris, Huetii Demonstratio Evangelica, Burnetii Archaeologia, Thomæ Hydæ de veterum Persarum religione. Recentiores orbis religiones ex accurrioribus viatoribus descendæ. Gaspar Calvorus uno volumine in 4. veteres & recentes religiones luculentissime enarravit.

§. 10. Sed moneo Tirones, ut magna acribia utantur

(a.) Vide S. Basil. delett. Ethnicon Poetarum tom. 1. & Thom-
Anum de lectione Poetarum.

in investiganda nationum religione ex exterorum libris: omnes enim ferme, qui de exterorum religione commentantur, turpissime hallucinantur. Id vero provenit: 1. Quia cum natione illa diuturnam familiaritatem non haberunt; 2. quia a populo, non a peritis religionem illam didicerunt; 3. quia de illa ex notionibus religionis propriæ judicarunt. Hinc factum est, ut quidam viatores absurdas, aut ineptas exteris opiniones tribuerint, aut popularem superstitionem toti genti affixerint. Primæ post diluvium nationes nulla templo, nullas imagines, nullas statuas Deorum habebant: Deum mente pura, & sub Cælo, idest in magno Naturæ templo, colebant. Paucas etiam habebant cæmonias, seu ritus externos. Hæc religionis forma diu perduravit arud quasdam Asiæ & Africæ gentes: aperte id de Persis scribit Herodotus: de aliis ex ipsis Sacris libris discimus. Interim Græci, & Ægyptii, qui undique templis & idolis circumdabantur, quum has gentes primum noverunt, Atheismi accusarunt. Eodem modo priorum Christianissimi sæculorum Ethnici cum Christianis egerunt, eosque Atheos vocaverunt, quod *nullos Deos, nulla templo, nulla sacrificia haberent* (a). Nonne iidem retulere, in templo Hierosolymitanó caput Arietis adorari a Judæis (b)? Plutarchus Bacchum a Iudeis cultum scribit in *Sympoſia-*
cis: Juvenalis nubes & Cælum (c),

*Quidam fortiti metuentem Sabbathæ Patrem,
Nil preter nubes & Celi (d) lumen adorant.*

Ex quibus mendaciis dicitur non facile credendum historicis, dum exteris enarrant religiones, potissimum si odio adversus illas agitentur publico.

Theologia revelata. §. 11. Quæ ex libris sacris ducitur Theologia, *revelata* dicitur: sunt enim libri illi theopneusti, seu divinitus inspirati. Quamquam libros divinitus inspiratos omnes nationes præferunt, Græci veteres *oracula*, Magi *libros Zoroastris*, Muhammedani *Alkoran*, aliique alios; facile tamen est demonstrare solos Hebræos, & Christianos hujusmodi libris donatos esse. Interim quæ sunt observata necessaria circa revelationem divinam dignoscendam loco suo commodius examinabimus. De Theologie revelata studio instituendo pro suscepto munere pauca addemus: nam

(a) Minutius Felix in *Oſtavio*, *Iuſtinus in Apologia* 2. *Arnobius*, aliquie.

(b) Vide Tacitum lib. 5. *historiarum*, *Josephum contra Appionem*, & *Iuſtinum Trogi*.

(c) *Satyræ* 14. vers. 96.

(d) Vide ad hunc locum interpretes: sunt enim qui atiser legunt.

nam qui plura cupit, adire potest Dupinum (*a*), Mabillonum (*b*), Fleurium (*c*) aliosque, qui id ex instituto egerunt.

§. 12. Studium Theologie revelatae longum est, & difficile, & periculosum. Longum quia Theologus nedium Scripturarum sanctorum, & Ecclesiastice historiae, Conclitorum potissimum, tum & Patrum doctrinæ peritus sit oportet; sed & germanæ Philosophiae, & Criticæ, & Linguarum orientalium, & profanæ etiam Historiæ. Ex his enim omnibus ad revelationem interpretandam, confirmandam, & adversus impios defendendam, non parum utilitatis haurit. Dificile vero, quia res captum nostrum superantes ita retractare debet, ut nec in Atheismum prouat, nec in superstitionem; qui sunt duo scopuli in re theologica cavendi. Qua ex re etiam patet periculosum esse. Nam si quis in aliis disciplinis errat, aut risum, aut, quod maximum est, aliorum iram incurrire potest: at in Theologia revelata error in religionem redundat, atque ex eo miseriam, id est mortem æternam parere potest. Quam ob rem & in hoc quoque paucis philosophandum esse ego censeo. Evenit enim plerumque, ut rerum haum minus ii sciant, qui magis contentiose sectati sunt.

Hoc studium longum, difficile, periculosum.

§. 13. Quicumque ergo huic studio animum intendere vult, primum linguas Græcam, & Hebræam, Arabicam etiam, si commode potest, discat. Ejus ratio est, quod non aliter ad intellectum autographorum sacerorum pervenire potest; 2. & *Critiken*: facit enim utramque paginam *ars critica* ad veterum quorumvis, sacerorum potissimum librorum, genuinitatem, integritatem, & sententiam adsequendam; 3. & Chronologiam atque Historiam universalem, sine quibus res Hebræorum intelligi vix possunt; 4. & mores atque instituta Reipublicæ Hebraicæ; 5. & historiam ecclesiasticam, ex qua attente curet expiscari ecclesiasticarum rerum initia, dogmatum, aliarumque doctrinarum Theologicarum *origines*, *fata*, *progressum*; 6. optimos, sed paucos libros sibi comparat, & ordine atque studiose legat; 7. accedat ad hoc studium animo affectibus repurgato, & non partium, sed veri amante; 8. coniungat cum hoc studio studium Theologie *naturalis*, & populorum *traditionarie*.

Requisita
ad studi-
um Theo-
logie re-
velatae.

§. 14. Libros autem Theologo cum necessarios, tum utiles ego ad quinque classes referre soleo, 1. textus

Libri
Theologo
necessarii,
aut uti-
les.

(a) *De Studio Theologiae*.

(b) *Schola Mabilloniana*, & *de Studiis Monasticis*.

(c) *De dilecta Studiorum*.

factos Hebreos, Græcos, Latinos, eorumque Concordantias, 2. Notatores & Commentatores, 3. Historicos & Criticos, 4. majora Theologorum opera, & opuscula de rebus singularibus selecta, 5. Institutiones ad usum & tironum & scholarum. Qui autem ex singulis classibus sint optimi, bibliothecarum Theologicarum scriptores docebunt. Eo spectant opus Mabillonii de studiis monasticis, Dupinus de studio Theologico, Buddei Isagoge, aliorumque similia. Tirones in Bernardi Lamy colloquiis super scientiis selectam Theologicarum rerum bibliothecam invenient. Qui vero paulo sunt progressi non difficile discent, unde curiositatem explere possint. Incipientibus hæc studia ego paucissimos libros præscripserim, *Apparatum Biblicum* Lamy, opus de locis Melchioris Cani, Commentarium Jacobi Tirini in scripturas sacras, cuius prolegomena tironibus utilissima esse possunt, Guilielmi Estii Commentarium in Magistrum sententiarum, Catechismum Colberti Latinum, quod opus institutionis loco esse potest. Sed in primis Canum & Estium legat is ac diurna, nocturnaque manu verset, qui Theologus esse cupit. His ad solidiorem doctrinam sacram informatus, ipse per se intelligeret, qua sit porro eundum, ut prima illa lineamenta explere possit: Libri enim Theologo necessarii aut utiles vix pluribus voluminibus describi possunt.

C A P. VII.

De studio Physicæ & Matheos.

Quæ Physicae partes. §. 1. **T**Res statuo Physicæ partes, *historicam*, *Theoreticam*, & *practicam*. Prima & præcipua est *historica*. Ea colligit phænomena rerum omnium natura- lium, idest quidquid sensibus observari potest circa cor- pora quum animata, tum etiam inanimata. Physicæ igitur theoreticæ præponenda est cognitio hitoriae *lapidum*, *metallorum*, *aliorumque mineralium*, *ignium*, *fontium*, *plantarum*, *herbarumque*, *animantium*, *brutorum*, *ho- minum*, *aeris*, *meteororum*, *astrorum*, & omnium earum rerum, quæ sensibus subesse possunt. In hac autem histo- ria, omnium procul dubio & amoenissima, & utilissima, colligenda, notanda sunt *loca*, *tempora*, *rerum partes*, *mu- tationes*, *effectus*, idque diligenti studio; inde enim plerumque pendet causæ alicujus cognitio.

§. 2. Poteſt hæc historia vel itineribus & experimen- tis colligi, vel ex aliorum libris hauriri. Prior utilior est.

est. Nam præterquam quod, *segnius irritant animos demissa per aures, quam que sint oculis subiecta fidelibus*; ex posteriore decipi facile possumus, quod scilicet facile fuerit ejus conditoribus quædam omittere, vel addere, aut ea ex alio aspectu referre, quam qui verus est. Plurimi extant libri historiæ hujus physicæ, quum recentiorum, tum veterum. Ex veteribus hujus generis supersunt, quæ Aristoteles de animalibus scriptit, item quæ Ælianus super eodem argumento, Seneca in questionibus naturalibus, Plinius de rebus sere omnibus naturæ, Dioscorides de *Plantis*, Galenus, & alii medici de *homine*, & aliis rebus, rerum rusticarum scriptores, aliquie. Sed Plinii in plerisque suspecta fides: non enim omnia ipse observavit; & pleraque ex auctoribus sublestæ fidei hauhit; itaque ejus narrationes accurate examinande sunt. Ex recentioribus legantur cum primis itineraria *Turnefortii*, aliorumque, historiæ præsentiū viatorum: experientia naturalia *Boylei*, *Rhedi*: monumenta Academiarum scientiarum *Parisensis*, *Londinensis*, *Petropolitanae* &c.

§. 3. In confessio est Physicæ studium sine historia naturali ne latum quidem unguem procedere posse. Hinc Scholasticorum Physica jacuit per plura saecula infrugisera, ob historiæ potissimum naturæ defectum, ut recte observat Verulamius, qui omnium maxime & inter primos hoc studium promovit. Quocirca ii mihi disciplinas physicæ rite tradere censemur, qui qualibet in re primo loco observationes & experimenta colligunt; inde vero rerum naturas perscrutari pergunt. Hanc sibi methodum proposuit Sturmius in *Physica Elektiva*. Sed & eodem modo physicam suam scriperunt Gravesandius, Muschembroeckius, Keil, Desagulerius, & apud nos Jo: Maria Torres. Christianus Wolfius elementa physicæ, quæ Germanice dedit, ita distribuit, ut prima parte præcipua experimenta & observationes poneret, in altera theoriā, ut disco ex parvis Thummingii institutionibus.

§. 4. In eo autem magna diligentia opus est, ut ex *Physica historica*, *theoretica* rite ducatur. Est autem physica theoretica & universalis ea, in qua generatim de corpore, ejusque proprietatibus cum primariis, tum secundariis, præsertim de motu motisque legibus, disputatur, ac principia primæ omnium rerum naturalium in antecelsum constituantur. Solent hanc physicam particulari præponere: quod non placet quibusdam (a). Nascitur enim,

inquiunt, theoretica ex historica, universalis ex particuliari; ergo hæc præponenda. Hinc, addunt, qui physicas theoreticas scriperunt, Rohaultius, Newtonus, Gravesandius, Muschembroeckius, aliqui, coacti sunt passim naturalem ordinem interrumpere, ut experimenta spargerent, & theoremati suis præponerent. Sed quoniam de tradenda physica, non de conficienda agitur, utilius genericæ præponitur. Nam confici Physica non potest, nisi analyticæ via & ratione, ac propterea præponenda est generali particularis. Tirones vero, qui non ipsi invenire, sed inventa discere debent, ordinatus ducuntur præposita generali.

Physica practica. §. 5. Physicam practicam appello eam, quæ in usum vitæ deducitur, quæ artibus constat, ut *Mechanica*, *Agricultura*, aliæque artes vitæ humanæ inservientes, ipsa quoque Medicina: dubitari enim non potest, quin attente rerum natura explorata, his omnibus artibus alimenta & augmentum suppeditet Physica. Reminisci autem præcipio adolescentes naturalium rerum studiosos, non ob unam animi voluptatem ea studia se persequi, sed ut in publicam utilitatem aliquid conferant, nec in otiosa contemplatione marcescant. Egregie id præstitere Galli, & Angli, apud quos his studiis mirum quam *Nautica*, *Mechanica*, & artes omnes commercii excultæ & austæ sunt.

Medicina. §. 6. Medicina pars est physicæ, aut Physica practica: quamquam & Medicinæ duæ partes, una theoretica, altera practica constitui possunt, quarum illa naturas & vires rerum earum, quæ ad medicinam faciendam necessariae sunt, tum & hominis partes, morbos, morborumque causas, vestigat; hæc rebus utitur, ut morbis medeatur. Physicum debere esse Medicum, & quidem sumnum, ex superiori partitione patet. Sed inde quoque patet difficillimam rem aggredi Medicos. Nam & latent rerum naturæ, vires, partes, exiguae motus, morborumque causæ, intimiorque cum Naturæ tum corporis humani mechanica; ex quibus sit, ut incerta admodum sit medicina theoretica: & incerta theoretica, certior esse practica nequit: qui enim nec morbum certo noscit, nec medicamentorum vires mathematice metiri potest, is haud dubium mederi cum certitudine nequit. Medicorum doctiores id non diffentur; itaque nunc eo redacta est Medicina, ut compositione medicamenta, & peregrina, quibus veteres vim quandam magicam dederant, exoleverint, rebusque simplicissimis & paucis utantur Medicis, natura magis freti, quam arte. Quinam libri Medicorum potissimum legendi sint Medicorum filii docebunt.

Mihi tria videntur medicinæ studiofis commendanda esse,
 1. Historiæ naturalis improbum studium, 2. Anatomiæ corporis humani & Mechanicæ peritiam, 3. sedulum & diuturnum rerum, corporumque humariorum experimentum. Cavendus Medicus, qui tres has dotes non habeat.

§. 7. Matheſeos studium & Physicæ necessarium est, & vita atque societati hominum. Matheſis est vel *Geometria*, vel *Arithmetica*: illa lineis, hæc numeris continentur. Addi potest *Algebra*, quæ mathematicæ potius ars quædam est generalis, qua problemata brevius & faciliter solvi queant. Mathematicæ usus est, 1. ut mentem ad recte ratiocinandum *capaciorem* & *aptiorem* efficiat, 2. ut demonstrandis theorematiſ physicis inserviat, 3. ut artes mechanicas promoveat. Sane sine Matheſeos studio homines alioqui multijugæ lectionis, & meditationis, inertes sunt & confusi: *perspicacissimi* vero & *perspicui*, qui mathematicis sunt innutriti. Præterea veræ demonstrationis leges, & methodum ratiocinandi disciplinis omnibus necessariam, aut nullæ, aut solæ Mathematicæ scientiæ docere possunt. Plato sine Arithmetica ne ratiionales quidem homines esse censuit: nam est proculdubio ratio vis quædam & facultas *computatrix*. Tum judicium discernendi inter vera & falsa principia, & anticipatas opiniones detegendi sole in animo humano ingenerant disciplinæ Mathematicæ. Deinde theorematæ *Staticæ*, *Hydrostaticæ*, *Nauticæ*, *Opticæ*, *Dioptricæ*, *Catoptricæ*, *Astronomie*, *Geographiae*, usu Geometriæ & Trigonometriæ facillime demonstrantur, & intelliguntur: facillime demonstrantur, & intelliguntur problemata artium, ac potissimum ad commercium spectantium usu *Arithmetice*, & *Analysis*. Tandem artes plures mechanicæ vitæ utilies, ut ars *perspicillorum*, ars *horologiorum*, *Nautica*, *Architectonica*, *Agrimensoria*, *Balistica*, *Hydraulica* ex Matheſi plurimum incrementum & ntilitatem acceperunt, & accipere etiam possunt.

§. 8. Scientiarum Mathematicarum in primis Geometria & Mechanica studioſiflme excolendæ sunt: nam est Geometria, ut Galilæus noster dicere solebat, sola pene lingua, qua Naturæ liber, qui geometrice scriptus est, legi potest. Mechanica vero ea, qua parvo labore ac impendio homines mira opera, quibus res suas prosperent, efficere queunt. Dici non potest quantopere nobis aqua, aer, ignis, plantæ, ceteraque naturæ corpora, bruta deinde & homines prodeſſe possunt, ubi mechanica utiſciamus, ac velimus. Id ex iis, quæ adhibentur in

Nau-

*Matheſeos stu-
dium.*

*Vid.
Tschir-
naus in
Medicina
mentis
& corpo-
ris pag.*

*277. edit.
Lipſie
an. 1695.*

Nautica, Architectura, Bello, Vectura, Hydraulica, omnibusque artibus, machinis intelligere possumus. Sed perfici eorum plures possunt, plures aliae utilissimæ excogitari magno publico bono (*a*). Nam habent hoc Machinæ omnes, ubi excogitatae sunt acute, & accurate fabrefactæ, ut & humanas vires juvent, & temporis, quæces est hominibus industriis pretiosissima, magnum faciant compendium, ut vitam humanam duplam, triplam, quadruplam, quam suapte natura est, efficere videantur. Certe gentes Europæ plures his instrumentis id uno saeculo fecere, quod barbaræ, si vires junxissent, pene infinitis vix effecissent.

§. 9. Controversum est inter doctos, utrum Geometriæ studium suscipiendum sit methodo Euclidea, an recentiorum Gallorum. Euclideam plurimi præferunt, tamquam menti ad difficillima formandæ aptiorem: Juvat enim plurimum severa illa demonstrandi ratio, quam Galli a veteribus docti nescio cur posteros ipsi docere nolint. Itaque veteribus assentior. Accedit diuturna experientia, ex qua discimus, ex illa schola magnos emersisse mathematicos. Qua in re numquam ego satis landaverim virum summum Nicolaum de Martino, qui in iis Geometriæ Elementis, quæ nuper Italice in usum scholæ militaris vulgavit, utcumque ordinem Euclideanum immutaverit, veterem tamen demonstrationum vim, ac robur intactum servavit. Primum igitur pueri elementis Tacquetianis, aut similibus informandi sunt, deinde ad sublimiora ducendi. De studio Matheseos copiose scribit Wolfius in tomo 5. Elementorum Mathematicorum.

C A P. VIII.

De Studio Ethicæ.

Studium Ethicæ. §. I. **N**ulla sunt studia aut magis *necessaria*, aut magis *utilia*, aut magis *jucunda*, aut quæ a viris doctioribus majori cum laude tractata sint, quam Ethicæ. Est enim hæc quasi cæterarum disciplinarum fru-

(a) Ut ecce, vir nobis amicissimus, publicaque opulentia & felicitatis (quod unum est & maximum viri boni eloquum) amantissimus Bartholomeus Interius, noster & Hypocritum excogitavit, quo frumento medico supposito ienæ, ea, quidquid est, quo corrumpi solet, peste castravetatur, diuque conservaretur incolore: id instrumentum, quod nostri palorci appellare solent, quo dantur magna facilitate magnoque temporis compendio corporibus nihil est commodius, perficit, quantoque est utilitatis ostendit.

fructus : sine hac cæteræ disciplinæ pondus sunt iners . Veteres quum totam philosophiam agro frugifero comparsent , *Logicam* sepi & maceriarum circumjectæ , *Physicam* plantis , *Ethicam* fructibus similem esse dixerunt . Continet nempe hæc totam vitæ & hominum societatis rationem . Ad rem Persius satyra 3 .

*Discite o miseri & causas cognoscite rerum ,
Quid sumus , & quidnam VICTURI GIGNIMUR ,
OREO*

*Quis datus , aut METÆ qua mollis flexus ,
& UNDE :*

*Quis modis ARGENTO , quid fas OPTARE , quid
asper
Utile nummus habet , PATRIÆ , CARISQUE PRO-
PINQUIS*

*Quantum elargiri deceat ; QUEM te Deus esse
Jussit , & humana qua' parte locatus es in re (a) .*

§. 2. Sed rite tamen hæc studia instituenda sunt : nam ut recte suscepta vitam & societatem & servant & beatam efficiunt , ita non recte instituta perturbant atque evertunt . Ut autem rite instituantur , præmittendum est *Ut studia Ethica* *perven-standa* . 1. studium *Physice* , 2. *Metaphysice* , 3. *Historiae humanae* , quarum primæ duæ quid , ubi , a quo simus docent : postrema experimenta luppeditat Præticæ : nam & *Ethica experimentalis* esse debet . Nempe ex *Physica* & *Metaphysica* discimus , universum esse factum a summa quadam & perfectissima atque potentissima causa , 2. ab eadem summa ratione & providentia regi , 3. nihil adversus illius voluntatem faciendum , 4. nihil moliendum aduersus universi ordinem , & potissimum vitæ & societatis hominum , 5. ei causæ deberi a creatura rationali amorem , obsequium , servitutem , preces , quæ nomine religionis veniunt : homines esse natura æquales , nec differre nisi iis , quæ naturæ accessere , ac propterea inter se velut inter amicos agere oportere . Pauca enim hæc principia sunt totius moralis fundamenta . Ex his accurate consequentia ad vitam , societatem , & religionem pertinentia deducenda sunt . Sed in hoc Historia humana lumen præferre debet : ea enim copiose ostendit , 1. ex sensu communi , quænam natura vetentur , aut præcipiantur ; impossibile enim est , ut hæc sese non prodant in tanta hominum multitudine & varietate , 2. inclinationes naturæ humanæ , ex quibus regulæ confici possint promiri .

(a) Legatur Tullius sub initium libri 1. de officiis , Seneca ep. 88 . Barbeiracius pref. ad Posendorfi versionem de Jur. Natur. & Gent.

moribus conformandis ac Rerum formis constitutis & legibus, 3. variarum Societatum, Morum, Institutionum, & Legum Civilium originem, & progressus.

studium juris naturæ. §. 3. Et primum quidem Moralis studium versari debet in cognitione juris naturæ. Spectat Jus naturæ, 1. Deum, 2. nosmetipos, 3. alios. Primo ergo quæ Deo debemus; deinde quæ nobis metipos, tandem quæ aliis, discenda sunt; quæ ethiciunt tres Ethicæ partes, 1. Theologiam practicam, 2. Monasticam, 3. Politicam. Hæc Juris naturæ scientia acquiri potest etiam sine libris, sola contemplatione naturæ cum universi, tum nostri, idque tam certo, quam Geometria, ut demonstrat Lockius (a) & Barbeiracius (b). Sunt tamen libri quidam his de rebus a viris doctissimis scripti. Pro tironibus facti sunt Pufendorfii *de officio hominis & civis*, Heineccii *Elementa Juris naturæ & gentium*, Burlamachii *Elementa Juris naturæ*, atque *Elementa Juris politici*. Iis autem, qui paulo sunt proiecti (semper intelligo dum per Ecclesiam liceat) commendari possunt Grotius *de Jure belli & pacis*, Pufendorfius *de Jure naturæ & Gentium*, Cumberlandus *de legibus naturæ ex editione Barbeiracii Gallica*: Latinum enim opus incomta dictione lectores rejicit. Tum opera Coccojorum: Wolfii *Elementa Juris Naturæ & Gentium* methodo scientifica pertractata, quod opus philosophus cæteris præferto. Perspecte autem in his libris legenda sunt quæ de juribus summorum imperantium in Ecclesiam traduntur ex sectæ sive præjudiciis.

studium juris gentium. §. 4. Studio Juris naturalis addendum studium *Juris gentium*, seu ejus, quod inter plures populos, aut Reges naturali honestate, diurna consuetudine, pactiōibus, & fœderibus invaluit: quod studium homini politico in primis necessarium est. Id docet historia politica: nam inde tantum sciri potest, quæ populorum mutuae consuetudines, & officia tempore consecrata, quæ fœdera, quæ pacta, quæ Jura populorum in populos, principium in principes. Plures viri docti ad id sunt aggressi: inde emersere opera *diplomatica*, quæ dicuntur. Russetus *Interets des Puissans*, paucis omnia est complexus. Incipientibus copiosissimum quoque opus videri potest. Longius progressis praesto sunt innumeri alii libri, ubi lectiōnem minime fastidiant. Hinc sequitur studium Politices, seu regiminis populorum. Extant super ea re octo, qui

I-II-

(a) Lib. 4. cap. 3.

(b) Praef. ad Pufendorfii versionem Gallicam.

supersunt, Aristotelis libri *Politicorum*: duæ Platonis *Resp. 22.* libris comprehensæ: Xenophontis *Respublicæ*: Plutarchi plura: Bodini libri 6.: *Politica ex Sacris Scripturis hausta Menochii*, & Bossuetii, & libri peculiares prope infiniti. Opus l' *Esprit des Loix*, systemata omnia politica longe post se reliquit: sed sunt in eo plura, in quibus vir doctus & suscepto semel systemati, & nationis genio plus a quo indulget. Optandum esset, ut hoc studium inter nosfros majori cura, quam huc usque factum est, coleretur.

§. 5. Sed & omittendum non est studium commercii: pertinet enim id ad *Economicam*, & *Politicanam*. Nam est & commercii ars quædam, quæ æternis regulis constat, non minus, quam aliz artes. Quin est hæc tanto cæteris præferenda, quanto & utilior, & generalior, ex qua cæteræ artes vim suam, motum & perfectionem accipiunt. Inter barbaras eæ nationes haberi debent, quibus adhuc est præclarissima hæc ars ignota. Vastissima autem ea est, quum complectatur artes prope omnes, quæ terra marique exercentur. Et hanc optandum esset ut nostri & noscerent accuratius, & latius longiusque proveherent. Sed eo despicitur, quod nostris ingenii procul ab ostentatione videatur: in quo ii longe errant, quum nulla sit, in quo ingenium & perspicaciam nostram, non cum gloria tantum, sed in primis cum magna rerum nostrarum utilitate, exercere valeamus. Qui paullo in studiis profecere, quique historiam, præsertim recentiorem, non omnino ignorant, nullum majus operæ pretium facere possunt, quam ut *specimen politicum commercii Meloni*, ac ejus *Adversarii Dutot considerationes &c.* legant (a), idque in succum & sanguinem convertant. Progressis plures alii ejus rei scriptores Britanni, Belgæ, Galli, Hispani præsto sunt.

§. 6. Tum vero danda est opera Jurisprudentiæ divinæ positivæ. Ea discenda est ex Sacratum Scripturarum electione, potissimum novi testamenti, quo libro vitæ christianæ regula continetur. Si quis autem a lectione Scripturarum incipere nolit, is incipiat a Catechismo Romano, quo nullum librum his de rebus doctiorem habeo: omnibus certe Theologorum Systematibus præferendus est Catechismus Romanus. Huic adde Colberti Catechismus latinæ editionis. Theologorum unus instar omnium erit Beatus Thomas, cuius secunda secundæ summa

*Et Ju-
rispru-
dentia
divina.*

(a) *Essai politique sur le commerce par Mons. Melon. Dutot. Considerations sur les Finances, & le Commerce.*

mæ Theologicæ pars omni auro carior esse debet. Paulus progressis Patrum Sanctorum lectionem præcipio: inde enim Christiana Ethica purius, quam ex rivalis deducitur. In primis autem Patrum Sermiones legendi. Ex Scripturis, & doctrina Patrum conrivata est *Moralis Christiana Floriotii*. Ea ex Gallico Idiomate in Italum interpretata est (a). Nullum librum in hoc genere hominibus vere Christianis utiliorem habeo.

Et juris canonici. §. 7. Præterea studio Juris Canonici incumbendum. Sunt ea de re institutiones pro tironibus scriptæ a pluribus. Omnibus præferendæ sunt institutiones Fleurii, & Cabassutii, illæ Ecclesiasticarum rerum origines copiosius, hæ Canonum usum docent. Majora Canonistarum opera tum sequuntur: ex Van-Espen tirones cetera dissent. Quum autem jus Canonicum constet Conciliorum Canonibus, Romanorum Pontificum decretalibus, Patrum sententiis, qui hanc scientiam affectat, is 1. Historiam Ecclesiasticam legere debet: 2. Conciliorum gesta atque Canones: 3. Patrum opera, saltemi veterum & præcipuorum: 4. Pontificum Romanorum quæ extant. Itaque hoc studium exigit hominem lectionis patientissimum, magnaqué memoria, & acribia præditum. In eo studio philosophus attente notet varios temporum locorumque ritus, usus Ecclesiarum peculiarium, & Canones, disciplinæ mutationes, & id genus alia. In eam rem comparata sunt opera Marteni, & Bingami. His saepe utendum est ei, qui aut suæ, aut aliorum vitæ formandæ incumbit.

Et juris civilis. §. 8. Ad hæc addendum est studium Juris civilis. Est autem Jus civile, quod non totius generis humani, sed unius tantum Reip., aut Regni, aut Civitatis proprium est. Sed quam in majori Europæ parte vivamus partim Romanis, partim propriis legibus & consuetudinibus, utrumque studium jungendum est, & *Romani juris, & proprii*. Jus proprium vix ulla est natio quod collectum non habeat, aut publicis, aut privatis collectionibus. Jus Romanum discimus primum ex collectionibus Justinianei, deinde ex institutionibus & commentariis illustrium Jurisconsultorum, quæ omnia passim prostant. Plutima sunt autem Jurisconsulto necessaria. 1. Juris naturæ & Gentium scientia; philosophus enim Jurisconsultus esse debet: 2. Romani imperii, Romanarumque antiquitatum Historia, sine quibus Jus Romanum vix in-

(a) Prodiit Neapoli auctore F. Felice Maria a Neapoli Cappuccinorum Ordinis viro litteris ornatissimo.

intelligi potest : 3. Historia propriæ reipublicæ, ejusque legum : 4. Scientia Theologiae & Juris Canonici, ut sciat qua ratione conciliari possit Sacerdotium cum Imperio, & ne alterius jura lœdat, dum alterius æquo iustius promovet : 5. Ars critica : quandoquidem esse legum interpres debet : 6. etiam aliarum Rerum. & Regnorum Leges, quibus facile æquitas dignosci possit : 7. Ars oratoria cum omnibus iis, quæ hanc aut antecedunt, aut sequuntur : quippe orator futurus est. Quæ autem oratori futuro sunt necessaria, Cicero de *Oratore*, & Fabius Quintilianus sub initium Institutionum oratoriarum docebunt.

§. 9. Cum his studiis conjungendum est *studium hominis*, seu naturæ humanae. Ac in primis constitutio hominis physica intelligenda : non enim aliter natura *temperamentorum*, ac *propterea morum*, *affectionum*, *propensionum*, *virtutum*, *vitiiorum*, *sciri potest* : fieri enim nequit ut hominem moralem quisquam noscat, qui *physicum ignorat*. Tum natura moralis inspiciendæ, idest affectus, mores, virtutes, vicia consideranda. Id autem fit partim meditatione eorum, quæ in unoquoque insunt, partim eorum, quæ aliis contingunt, idque vel cum iis conversando, vel historias legendendo, vel quæ sunt a viris doctis super his rebus scripta consulendo. Ex omni genere librorum hæc pars hauriri potest, Poetis, Historicis, Philosophis: Historici autem meliores. In hoc genere versantur memorabilia Socratis a Xenophonte scripta, Platonis bona pars, decem Aristotelis libri ad Nicomachum, & Characteres Theophrasti : tum libri Ciceronis *de officiis*, Senecæ, Plutarchi plures, Epicteti, Marci Antonini libri. Sed adolescentibus opus *de officiis* Ciceronis nocturna diurnaque manu versandum est : nihil nec doctius, nec utilius antiquitas ad nos transmisit. Recentiorum infinita sunt eorum opera, qui de his scripsere, Cartesius *de affectibus*, Claramontius *de conjectandis animi moribus*, la Chambre & le Bruier *characteres*, Tuldenus, & Lamy *de cognitione sui*, Nicolius *specimina Moralia*, & infiniti alii, quos paullo proiecti nullo negotio discent.

§. 10. Postremo animadvertendum est, esse ut *Physicam Experimentalem*, ita *experimentalem Ethicam*, *Economicam*, *Politicam*. Nam quemadmodum ex pluribus experimentis physicis leges physice conficiuntur, ita Canones Ethici, Economici, Politici colligendi ex historia politica. Quare sicut quum physicus ab experimentis discedit, abit in avia & incerta: ita Ethicus, si a civili historia sua dogmata non derivat.

*studium
naturæ
humanae.*

§. II. Illud hic quærat quispiam , cur sæpe meliores sint mores agrestium gentium , quam cultarum , etiam inter tot & leges , & Ethicas , Theologiasque ? Ego paucis , sed libere , dicam . Homo res quædam est , quæ nec premi nimis amat , nec sine ullo fræno vagari . Leges igitur & præcepta morum via naturæ incedere debent , quo hominem forment . Atque hoc peccant interdum cultarum nationum jura , legesque morum . Caput Ethicæ est , ut naturæ humanae indolem scruteris : ut e cuiusque utilitate ducas : ut ne cogas scelestos esse & impios , aut flagitosos quo naturæ serviant . Leges publicæ utilitati serviant oportet : sed publica utilitas cum privatis consentiat necesse est . Si dissidet , certus sis , privatas valituras , eoque existere improbos . Inde , opinor , Plato in IV. de legibus non sola auctoritate vult ac terrore leges condi , sed adhibita primum persuasione . Quæ igitur leges aut gloriæ cupiditatem , aut venerem , aut privatas utilitates cndunt , eæ improbos faciunt .

C A P. IX.

De Vocabulorum natura generativi .

Vocabu- §. I. **M** Agna sapientiæ humanæ pars in hoc posita
lorum est , ut alii aliorum cogitationes intelligamus :
scientia ea enim re fit , ut conjuncta cum nostra aliorum scien-
philoso- tia , eam mentis capacitatem acquiramus quæ plurimo-
pho neces- rum est : non secus atque si omnium hominum oculis
saria . videre possemus , longe lateque nostra pateret visio ,
aut si junctis omnium viribus agere , potentissimi essemus (a) . Quum autem id fiat vocabulorum potissimum
ope , hæc prima ratio est , qua Logicus de vocabulo-
rum *natura* , *usu* , *fine* & *interpretatione* jure quodam
suo differat . Est & alia : nempe Logica etiam ad do-
cendum comparatur ; quod quum vocabulorum usu
fiat , ut de vocabulis Logicus præcipiat necesse est . Ac-
cedit tertia : quod nimirum vocabulorum tractatione , quæ
ad animi notiones pertinent , clarius explicantur ; sunt
enim notiones nostræ ab infantia adeo cum vocabulis qua-
si conjunctæ , & colligatae , ut & difficillimum sit rerum
scientiam habere sine vocabulorum scientia . Et pluri-
ma sunt , quæ non ob aliam rationem ut vera susci-
pimus , nisi quia ea cum infantiæ publiceque receptis
vo-

(a) *Vid. Chamber pref. in dictionarium artium & scientiarum .*

vocabulis hausimus, ut si deleri, aut commutari possent vocabula, obliterari & illa possent, aut tanquam falsa videri. Ut ecce, si vocabulum Cometæ inter homines obliteretur, atque qui Cometæ sunt dicti, vocentur Planetæ, & Tellus item planeta appelletur; nec illi amplius homines terrent, minusque perridicula vulgo videretur hypothesis, Tellurem circa Solem circumagi. Nemo his de rebus accuratius egit, quam Lockius (*a*).

§. 2. In hominibus & quum nascuntur, & postquam adoleverunt, major semper est indigentia, quam vires. Inde nati sunt cœtus & sociates, ut scilicet junctis communibus viribus, commodius omnes ac beatius vivent. Sed quo in Societate alii aliorum ope ac viribus uti possent, necessarium fuit ut alii aliis explicare possent cogitationes, animi sensa, affectus, indigentiam denique, qua quisque premeretur. Quare ut societas iniri nequit inter homines, quorum alii nulla aliorum re, ope, consilio indigeant; ita conservari nequit sine signis, quibus quid cuique opus sit, expediri queat.

§. 3. Hujusmodi signorum duo sunt genera; nam aut naturalia sunt, aut arbitraria. Naturalia certissima animalium sunt indicia, qualia sunt interjectiones dolentis, vel gaudentis, mutationes vultus, tremores artuum, aut exultationes &c. Hæc lingua non fallit. Sed ea ad omnes animi cogitationes, atque affectus enuncianda satis non est. Ad naturalia signa referri possunt gesticulationes, velut mimorum (*b*). Sed nec his quidem auctariis naturalis lingua adeo copiosa esse potest, ut homini in Societate paulo cultiori viventi sufficere possit.

§. 4. Signa arbitraria sunt, quæ ex horum consensu significant. Hujusmodi autem plures sunt species: nam quædam rebus constant, ut corporibus quibusdam, aut corporum qualitatibus, formis &c. (*c*); ita ignis, sonus, color, aut forma vestis &c.: quædam vero motu artuum, ut oculorum, capitum, pedum, manuum, digitorum &c.: alia sonis articulatis, seu voce. Nulla autem sunt tam copiosa & liquida, quam voces præfertim in cultis linguis. Cæterum hæc arbitraria signa quantum

Gen. Log.

I

nu-

(*a*) *Lockius* toto lib. 3. de intellectu humano, vide & *Clericum in Arte critica* p. 2. l. 2.

(*b*) Quæ lingua Turcis usitatisissima. Vide *Ricaut de Imperio Turcico*.

(*c*) Quæ lingua Idanthyrsus Scytharum Rex respondit Dario Regi Persarum, quinque usus corporibus. Vide *Herculanum* lib. II.

numero & varietate superant naturalia, tantum ambiguitate sensuum illis concedunt: nempe homines ad fallendum semper apti sunt, saepe parati: natura autem neminem fallit.

Solus homo inter omnibus animalibus sermone praeditus est, quo res singulas notare & distinguere posset, quo sensu quidam dictum putantur. *νέποντες ἀνθρώποι;* itaque is solus ad perfectam societatem praeditus factus est, quæ sine sermone stare non potest. Nam quamquam & cætera animantia societatem quædam inter se inire videntur, & vocibus quibusdam se intelligere, ut inter se loqui videantur; nullas tamen habere societatis leges, nullumque propriæ dictum sermonem, in confessu est. Hinc soli homini organa ad multiplicem hunc variumque sermonem accommodata sunt facta; quod magnam Dei erga nos curam & providentiam demonstrat.

Sermonis origo. §. 6. De sermonis origine disputatione jam olim acerime philosophi. Epicurei, qui sponte sua homines e Tellure natos censuerunt, in ea fuerunt opinione, homines illos elingues, paulatim aut externos sonitus imitatos esse, aut necessitate se se explicandi in quosdam sonos prorupisse, quos deinde commodo, & delectatione docti auferint, atque expoliverint (*a*). Audiendus est Lucretius Epicureorum Patronus,

*At varios linguae sonitus natura subegit
Mittere, & utilitas expressit nomina rerum.
Non alia longe ratione, atque ipsa videtur
Protrahere ad gestus pueros infantia lingue,
Quum facit ut digito, quæ sunt presentia, mon-
strent.
Proinde putare aliquem tum nomina distribuisse
Rebus, & hinc homines didicisse vocabula prima,
Despere est (*b*).*

Si homines e Tellure geniti essent, nihil dici probabilius possit: nam dubitari non potest, quin necessitas aut utilitas eos ad animi sui sensa quibuscumque tandem signis explicanda adegit. Itaque pueri postquam inter se convenere, ac ludere, aut pugnare coeperunt, linguam sibi communem conficiunt, qua se intelligent. At quum ea

hy-

(a) Vide Diodorum Siculum lib. 1.

(b) Lib. 5. de natura rerum. Adde Laertium lib. 10. & Vitruvium de Architectis. lib. 2. cap. 1.

hypothesis non solum falsa sit, sed absurdissima, frustra se torquet Epicureus ille (*a*).

§. 7. Alii in ea fuerunt opinione, primos homines suapte natura loquutos, & quidem linguam, cuius vocabula ab ipsa rerum natura expressa essent (*b*), idest linguam quandam naturalem: nec desunt qui putant, infantes, si nullo hominum commercio educarentur, hanc linguam locuturos, quod Psammeticus Ægypti Rex sibi persuaserat (*c*). Sed isti mihi despere videntur. Nam ut homines natura sua ad loquendum permoverentur; quin nulla esse possint vocabula, quæ suapte natura res significant, linguae hujusmodi hominum aut fortuitæ semper fuissent, aut arbitrariae: id quod ex iis, quæ sunt nunc in usu, linguis discimus. Paucissima enim sunt in omni lingua vocabula, quæ aut ex ipsa rerum natura videantur expressa, aut cum rebus ipsis necessariam connexionem habere, eaque in numero rerum potius habenda sunt, quam vocabulorum (*d*). Quare sunt vocabula soni articulati, qui animi conceptus, seu ideas significant, & omnia sunt aut fortuita, aut arbitraria, & hominum placita, ut loquitur Arnobius (*e*). Quod si natura nos ad unam quampiam linguam adigeret, & qui sine societate educarentur, loquaces essent, & loquerentur surdi, quorum lingua non est præpedita; & una esset omnium lingua: quæ nunc non eveniunt. Itaque nobis dubitandum non est, quin primi homines a Deo vocabula docti fuerint (*f*). Sed ea lingua paucis constabat &

(*a*) Sunt haec dubium in omnibus linguis vocabula quedam, que natura subigit mittere. Ejuscemodi sunt interjectiones, hei, heu, ah, papa. Græci in his feraciores, quod Comici & Tragici docebunt. Perbelum illud Euripidis Οτοτοτοτοι, quod mirifice vim singultus exprimit. Ad idem genus pertinent onomatopœia, imitationes sonorum rerum. Aristophanes in Ranis versus integros ex hisce confлавit, ut ranarum coquare exprimeret. V. 211. Βρεκεκεξ, κοαξ κοαξ, Βοκεκεκεξ, ρονξ κοαξ. Sunt hujus generis plura in omnibus linguis. Ha voces mox plura & verba & nomina procreavere.

(*b*) Est Cratyli sententia apud Platonem in Cratyle.

(*c*) Apud Herodotum lib. 2.

(*d*) Illud mihi semper mirum visum est, quod matrem magna confessione populi mammae, & mammae appellaverint. Hebrei DN unde factum Ma; hinc Græcis μαμμα: item Latinis, Italis, Anglis. Sed Americani Hispaniæ item Mamma terram vocant. Historia Columbi cap. 42. & Peruani Mamma Tella, Garcilasso.

(*e*) Lib. 1. adversus gentes.

(*f*) Quum rem accuratius expendissim, concedo in Vici nostri sententiis, veterum linguarum plerique vocabula, ac in primis radices, a rebus ipsis extrinsecis profecta fuisse, hoc sensu, ut inde veteres illi homines moti fuerint ad ea vocabula pronuncianda. Negre enim dubitandum est, primos linguarum conditores extrinsecis causis determinatos fuisse, ut inter se possibiles sonos hunc potius, quam alium eligerent: inde eni-

simplicissimis vocabulis, quæ primis illis mortalibus satis essent: consuetudine tandem aucta est, atque in infinitas pene alias propagata (a).

Ut vocula in se prestanda. §. 8. Quidquid autem sit de vetusta primorum hominum lingua, de qua ne divinare quidem aliquid possumus; certum est, earum linguarum omnium, quæ post diluvium obtinuere, fortuita, aut arbitraria esse vocabula, & auctoritatem a populorum consuetudine habere. Hinc autem sequitur, non significare, nisi notiones aut ejus, qui vocabulis utitur, aut eorum, unde accipit, seu gente, seu seræta; aut eorum, quorum nomine loquitur; adeoque dum vocabula interpretantur, non esse referenda ad res ipsas, sed ad notiones aut loquentis, vel scribentis, aut eorum, unde accepit, gentis, vel sectæ sui temporis (b). Quocirca errant, qui vocabula ex relatione ad res ipsas interpretantur, quasi tantum significant, quantum est in rebus, ad quas significandas adhibentur. E. g. dum quis pronunciat hoc vocabulum *Deus*, ego, qui audio, illud referre non debo ad rem ipsam, sed tantum ad notionem ejus, qui eo utitur, aut ejus gentis, vel sectæ, ex cuius sensu id pronunciat. Non enim idem significat si a Spinozista, aut ab Epicureo, atque si ab homine Christiano pronuncietur. Hoc vocabulum *materia prima* non idem Aristoteleo, Newtoniano, Leibnitiano significat. Et hoc *justitia* non idem sonat Stoico, & Epicureo: item *haec, congruenter ad naturam vivere*. Eodem modo, *pulchrum, deforme, honestum, turpe &c.* non idem omnibus significant.